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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá návrhom riešenia kontroly ložiskovej plochy rámu rýpadla na

súradnicovom meracom stroji. Práca predstavuje riešenie danej problematiky merania formou

prímerného prípravku. V praktickej časti bol navrhnutý dizajn prímerného prípravku, ktorý bol

portotypizovaný. Následne bola vyhodnotená spôsobilosť tohoto prípravku v procese merania

podľa metodík MSA, VDA 5 a ISO 22514-7 prostredníctvom softwaru Yarvyn.

Táto práca bola vypracovaná v spolupráci so spoločnosťou Bobcat Doosan.

Kľúčové slová

Súradnicové meracie stroje, neistota merania, MSA, GR&R, VDA 5, prímerný prípravok,

spôsobilosť meracieho systému, spôsobilosť procesu merania.

Annotation

The diploma thesis discusses possibilities for inspection the bearing surface of an excavator

frame on a coordinate measuring machine. The work represents a solution to the measurement

problem in the form of subsidiary jig. In the experimental part of diploma thesis, the subsidiary jig

was designed and portotyped. Subsequently the capability of the subsidiary jig in the measurement

process was evaluted according to MSA, VDA 5 and ISO 22514-7 methodologies in Yarvyn software.

This work was developed in collaboration with Bobcat Doosan company.

Keywords

Coordinate measuring machines, measurement uncertainty, MSA, GR&R, VDA 5, subsidiary

jig, capability of measuring system, capability of measurement process.
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Úvod

Zaistenie kvality produkcie je prvoradé pre dosahovanie konkurencieschopnosti podniku.

Každý podnik si tak uvedomuje dôležitosť vyrábania čo najpresnejších a najkvalitnejších výrobkov.

Úlohou kontroly je včasné a hospodárne zistenie odchýlok, ktoré vznikajú v riadenom procese, a

ktoré charakterizujú rozdiel medzi plánom a jeho realizáciou, ich analýzu a prijatie potrebných

opatrení. V modernom priemysle sa na zaisťovanie kvality a teda kontrolu rozmerových

a geometrických špecifikácii výrobku využívajú okrem iných metód aj súradnicové meracie stroje

(CMM z anglického Coordinate Measuring Machine). Tak je tomu aj v spoločnosti Bobcat Doosan,

v spolupráci s ktorou je táto práca vypracovaná. Cieľom práce je navrhnuť riešenie merania

ložiskovej plochy rámu rýpadla na súradnicovom meracom stroji. Táto plocha je v aktuálnych

podmienkach merania pre meracie zariadenie neprístupná. Z toho dôvodu je potreba nájsť vhodné

riešenie, umožňujúce kontrolu tejto plochy.

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá chybami a variabilitou merania na CMM,

neistotami merania a možnosťami hodnotenia meracieho systému a procesu merania podľa

metodík MSA, VDA 5 a ISO 22514-7. V experimentálnej časti boli navrhnuté možné riešenia

problematiky merania formou prímerných prípravkov. Po prototypizovaní varianty vybratej

spolčnosťou Bobcat Doosan nasledovalo overenie spôsobilosti prímerných pripravkov

prostrednícvtom softwaru Yarvyn. Tento software zlučuje všetky 3 metodiky rozoberané

v teoretickej časti a umožňuje tak spoľahlivé a adkevátne vyhodnotenie experimentu.
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1 Súradnicové meracie stroje (CMM)

Príchod súradnicových meracích strojov zohral veľkú úlohu vo všetkých priemyselných

odvetviach – od leteckého priemyslu, cez automobilový, až po farmaceutický priemysel, kde sa stali

neoddeliteľnou súčasťou výrobných procesov. CMM patria k najrýchlejšie sa rozvíjajúcim oblastiam

strojárskej meracej techniky. Umožňujú rýchlu a zároveň presnú kontrolu zložitých obrobkov.

Prispievajú tak k zabezpečeniu kvality výroby a tým aj k zvyšovaniu konkurencieschopnosti

vyrobených produktov. Vývoj CMM priamo súvisí so spresňovaním a zrýchľovaním výrobných

procesov, s ktorými musí meracia technika držať krok. Napríklad priemerne každých 10-15 rokov sa

presnosť výroby zvyššuje o jeden stupeň (IT), tiež sa zvyšuje rezná rýchlosť pri obrábaní a podobne.

Snímanie bodov na súradnicovom meracom stroji môže prebiehať v kartézskom súradnom

systéme (súradnicové meracie centrá), sférickom súradnom systéme (napr. mercie ramená, laser

scaner) alebo cylindrickom súradnom systéme (napr. kruhomer). Ďalej možno súradnicové meracie

stroje rozdeliť podľa spôsobu snímania bodov na dotykové a bezdotykové snímanie. Rozdelenie

CMM podľa senzoriky snímania zobrazuje prehľad na obr.1 . [1]

Obr. 1 Rozdelenie CMM podľa snímacieho systému [1]
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1.1 Dotykové CMM

Kontaktné snímacie systémy sú založené na fyzickom dotyku medzi snímacou sondou

a meraným objektom. Snímacím dotykom, teda interakciou medzi snímacím systémom a meraným

objektom býva najčastejšie gulička. Táto gulička musí vykazovať vysoku tuhosť a odolnosť voči

opotrebeniu. Najčastejším materiálom dotykov býva rubín, nitrid kremíku alebo oxid zirkončitý.

Kontaktné súradnicové meracie stroje možno podľa usporiadania rozdeliť na kartézske

a nekartézske súradnicové stroje.

Nekartézske kontaktné CMM – Meracie ramená sú dnes veľmi využívané CMM z dôvodu

mobility a jednoduchej obsluhy zariadenia. Konštrukcia ramena sa skladá z rotačných kĺbov, ktoré

obsahujú uhlový odmerovací enkodér. Za posledným kĺbom je držiak snímcieho systému

s rukoväťou. Na väčšinu typov ramien možno pripevniť ako dotykovú sondu tak laser scaner, tzn. že

v rámci jedného merania je možné merať dotykovo aj bezdotykovo.

Obr. 2 Absolute Arm 6-osé rameno a QuantumS FaroArm [2] [3]

Kartézske CMM sú súradnicové meracie stroje, ktoré oproti vyššie uvedeným CMM majú

o niečo robustnejšiu konštrukciu no za to dosahujú oveľa vyššie presnosti merania. Každý CMM sa

skládá z čiastkových subsystémov (obr. 3), ktoré sú navzájom prepojené: pohonný systém

(mechanická časť), odmeriavací systém, snímací systém vrátane systému na výmenu snímačov,

riadiaci systém, počítač, software. [4]
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Obr. 3 Popis základných častí kartézskeho súradnicového meracieho stroja [4]

CMM môžu byť jednoosé, dvojosé, trojosé alebo multisenzorové. Nasledujúce kapitoly sa

budú vzťahovať ku kontaktnými súradnicovým strojom, nakoľko práve v experimentálnej časti bude

prebiehať meranie na súradnicovom meracom stroji DEA Alpha portálového typu. Prehľad

konštrukcie CMM je na obr. 4.

Obr. 4 Typy súradnicových meracích strojov. a.) Stojanový typ, b.) Výložníkový typ, c.) Portálový typ, d.) Mostový typ

[4]
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2 Proces merania

Proces merania predstavuje súbor operácií, ktoré majú za cieľ určenie hodnoty meranej

veličiny. Meranie sa preto začína príslušnou špecifikáciou meracej metódy a postupu merania.

Metóda merania je logická postupnosť operácií, opísaná všeobecným spôsobom, ktorá sa využíva

na vykonanie požadovaného merania. Postup merania predstavuje súbor operácií, ktoré sú opísané

všeobecným spôsobom, pričom sa používa na vykonanie konkrétneho merania podľa danej metódy.

[5] [6]

Obr. 5 Schématické znázornenie procesu merania [7]

V praxi nie sú žiadne merania, žiadne meracie metódy ani žiadne prístroje absolutne presné.

V reálnom procese merania sa vyskytujú rôzne negatívne vplyvy, ktoré sa vo výsledku merania

prejavia odchýlkou medzi nameranou a skutočnou hodnotou sledovanej veličiny. Výsledok merania

sa tak vždy pohybuje v určitom ,,tolerančnom poli“ okolo skutočnej hodnoty. Rozdiel medzi

nameranou a skutočnou hodnotou meranej veličiny sa nazýva absolutná chyba merania. Táto chyba

sa skladá z dvoch zložiek – systematickej a náhodnej. [8] [9] [10]
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PROJEKTOVÁNÍ A METROLOGIE

2.1 Chyba merania

Chyba merania je súhrnná hodnota, ktorá zahŕňa celý rad čiastkových chýb, z ktorých sa

niektoré vyskytujú systematicky a iné náhodne.


[…]


hodnoty. Namerané hodnoty z prvého opakovania sa nachádzajú na obr. 75. Namerané hodnoty

z ďalších opakovaní sa nachádzajú v prílohe 7.
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Obr. 75 Namerané hodnoty operátormi A, B, C v prvom opakovaní

Z vložených nameraných dát boli vyhodnotené jednotlivé parametre spôsobilosti procesu merania.

Konkrétne ukazatele spôsobilosti QMP, CMP a rozšírenú neistotu procesu merania UMP podľa

metodiky VDA 5 / ISO 22514-7 a ukazatele %GRR a ndc podľa metodiky MSA (obr. 76). Podrobné

vyhodnotenie spôsobilosti procesu merania jednotlivých znakov sa nachádza v prílohe 7.

Obr. 76 Výsledky vyhodnotenia spôsobilosti procesu merania

Z výsledkov vyhodnotenia spôsobilosti procesu merania možno konštatovať, že variabilita

dielov bola dostatočná nakoľko u všetkých vyhodnocovaných znakov vyšlo kritérium ndc ≥5. Tiež

ukazateľ opakovateľnosti a reprodukovateľnosti merania vyšiel u všetkých znakov v MSA norme,

teda %GRR≤ 30%. Hraničný je znak 001, kde %GRR vyšlo 30,299%. Avšak aj napriek tomu software

vyhodnotil tento proces merania za spôsobilý a vyhovujúci na vyhodnocovanie tohoto znaku.
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Okrem vyššie spomenutých ukazateľov spôsobilosti meracieho systému a procesu merania

software dokáže z nameraných hodnôt vypočítať aj neistoty merania (obr. 77). A teda v prípade

nespôsobilosti alebo podmienenej spôsobilosti meracieho systému a procesu merania, sa dá jasne

určiť, ktoré faktory sú za to zodpovedné. A teda na základe týchto čiastkových neistôt merania

možno upraviť merací systém a proces merania.

Obr. 77 Stanovené neistoty merania typu A a typu B u znaku 006. uEvr- opakovateľnosť na referencii, uRe- rozlíšenie,
uEvo- opakovateľnosť na objekte merania, uAV- reprodukovaeľnosť operátorov, uIa- vplyv interakcíí

12.6 Vyhodnotenie experimentu

Na základe vyhodnotenia nameraných dát možno považovať celý merací systém a proces

merania za štatisticky zvládnutý a spôsobilý. To znamená, že použitie navrhnutých prímerných

prípravkov je vhodné v prípade vyhodnocovania požadovaných znakov na kontrolovanom ráme

rýpadla.

Obr. 78 Celkové vyhodnotenie meracieho systému a procesu merania

Celý protokol vyhodnotenia meracieho systému a procesu merania sa nachádza v prílohe 8.
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13 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo navrhnúť vhodnú metódu na meranie ložiskovej plochy rámu

rýpadla na súradnicovom meracom stroji a následne overiť spôsobilosť tohoto návrhu pri sériovom

meraní. Na základe tejto témy sa odvíjali aj jednotlivé teoretické kapitoly, v ktorých boli rozobraté

možné zdroje variability merania na CMM. Taktiež boli popísané metodiky overovania spôsobilosti

meracieho systému a procesu merania MSA, VDA 5 a ISO 22145-7.

Ďalej bolo vypracovaných 6 návrhov na vyriešenie problematiky snímania v aktuálnych

podmienkach merania neprístupnej plochy. Štyri z týchto návrhov sú riešené formou prímerných

prípravkov, pričom každý z týchto návrhov sa líši tvarom a spôsobom upnutia. Pomocou týchto

prípravkov by mala byť kontrolovaná plocha prenesná do miest prístupných pre meraceie

zariadenie. Ďalším návrhom bolo priame snímanie kontrolovanej plochy skenovacou sondou.

V tomto návrhu boli prezentované snímacie hlavy so skenovacími sondami, ktoré by meranie

s dostatočne dlhými dotykmi umožnili. Posledným, šiestym návrhom bolo použitie CMM

stojanového typu s dvomi horizontálnymi ramenami, ktoré by umožnili nasnímanie ložiskovej

plochy a tiež zefektívnili celý proces merania.

Jednotlivé návrhy boli priebežne konzultované so zadávateľom práce, zamestnancami

spoločnosti Bobcat, ktorí počas vypracovávania návrhov postupne zužovali podmienky a spresňovali

požiadavky. Nakoniec bola zvolená varianta číslo 4 – celooceľové prevedenie prímerných prípravkov

s upínaním pomocou vypínateľného magnetu. Z tohoto návrhu boli prototypizované 2 prímerné

prípravky, na ktorých bolo následne vykonané testovanie spôsobilosti meracieho systému a procesu

merania opakovaným meraním.

Vyhodnotenie celkovej spôsobilosti meracieho systému a procesu merania pomocou

prímerných prípravkov bolo uskutočnené prostrednícvtom softwaru Yarvyn. Tento software okrem

ukazateľov opakovateľnosti a reprodukovateľnosti merania na základe metodiky MSA umožňuje

zároveň vyhodnotiť aj ukazateľov spôsobilosti CMS a CMP, ukazateľov vhodnosti QMS a QMP podľa

metodík VDA 5 a ISO 22145-7. Jeho nespornou výhodou je aj to, že dokáže odhaliť jednotlivé

čiastkové neistoty, ktoré na merací systém alebo proces merania vplývaju. Teda je možné následne

s tymito informáciami pracovať a tieto nepriaznivé faktory eliminovať.

Merací systém aj proces merania pomcou prímerných prípravkov bol vyhodnotený ako

štatisticky zvládnutý a teda vyhovujúci pre kontrolu daných znakov na meranom ráme rýpadla. Po

overení spôsobilosti týchto prototypov možno doporučiť výrobu ďalších dvoch prímerných

prípravkov.
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