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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh příměrného přípravku pro kontrolu rámu rypadla na CMM
Jméno autora: Lucia Škutová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je zaměřeno na kontrolu rámu rypadla na CMM. Zpracování tohoto tématu si vyžádalo velké množství práce
především v praktické části.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce pracovala samostatně. Konzultace probíhaly dle dohody, ale vzhledem k vzniklé situaci jich bylo méně.
Práce probíhala především v režii zadavatelské firmy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je celkem obsáhlá a to jak v úvodní teoretické části, tak i návrh jednotlivých variant přípravku a jejich zhodnocení.
Nedostatky vidím u popisu výrobních technologií. Při návrhu technologie výroby jednotlivých variant občas autorka volí ne
úplně správné postupy – Např. v Kap. 10.1.1 je uvedeno, že základní deska přípravku o průměru 780 mm se vypálí laserem
z hliníkového plechu a následně se bude brousit. Výhradu bych ke špatně zvolené terminologii chyba – nejistota měření.
Nejsou to synonyma!

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce na slušné úrovni. Tedy až na výše uvedené připomínky k terminologii.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka čerpala z velkého množství zdrojů, které správně odcitovala.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dle mého názoru vybraná varianty vzhledem k možnostem firmy není tou nejšťastnější. Problém vidím v pákovém efektu
navrženého přípravku a tím pádem možnosti vnesení chyby do procesu měření. Varianta s čepy (Varianta 2) se mi za dané
situace jeví jako vhodnější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka odvedla velký kus práce a to především v části, kde navrhla a zhodnotila jednotlivé varianty řešení dané
problematiky. Realizovala výrobu i ověřovací měření. To, že byla vybrána varianta, která z mého pohledu není tou
nejšťastnější, nezahrnuji do hodnocení. Respektuji rozhodnutí zadavatele.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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